
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 

U.O. Servizi Manutentivi e Gestionali, Prot.Civile 

 

N. 95 del 03/08/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 

 

 

OGGETTO:  
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PALESTRA COMUNALE DI STRADA VALLO. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA           

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 
174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

03/08/2020 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 

2020 652 06012 7830 7 1 31.910,32 
 
04/08/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 05-ago-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 304 
 

Del 03/08/2020 
 



Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo - determinazione n. 95 del 03/08/2020 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PALESTRA COMUNALE DI STRADA VALLO. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA           
 

La sottoscritta, ing. Viviana Peruzzo, Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
Richiamato il Decreto del Sindaco n.27 del 23/07/2019 di conferimento incarico per le funzioni di 

cui all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000; 
Visto che: 

- con deliberazione del C.C. n. 38 del 25/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - D.U.P 2020 – 2022; 

- con deliberazione n. 65 del 21/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

- con deliberazione n. 67 del 21/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 

2020/2022;  
- con deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2020 è stato approvato il Piano di Gestione (PEG) per il 

triennio 2020/2022; 

Premesso che: 
- nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17/01/2020 è stato pubblicato il Decreto del Capo del Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, concernente la 
“Assegnazione ai comuni delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province 
autonome, di contributi per l’anno 2020 per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00, ai 
sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, 
destinati alla realizzazione di investimenti per destinati ad opere pubbliche, in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale”; 

- il predetto Decreto prevede che il contributo venga assegnato in base alla popolazione residente nel 
Comune calcolata alla data del 01/01/2018, pertanto al Comune di Montanaro è stato assegnato un 
contributo pari a 70.000 euro; 

Considerato che: 
- tra gli immobili di proprietà comunale è compresa la Palestra comunale sita in Strada Vallo, costruita 

negli anni ‘80 del secolo scorso, nell’area adibita ad attività sportive del Comune di Montanaro;  
- la Palestra comunale in questione necessita di interventi di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico ed impiantistico, in considerazione dell’età del fabbricato e degli impianti ivi presenti; 
Dato atto che l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di utilizzare parte del predetto 

contributo assegnato con il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 per i lavori di “Messa in sicurezza della palestra comunale di 
Strada Vallo”, con rimozione della vetusta controsoffittatura esistente in doghe in pessime condizioni 
sovrastata da logorati pannelli coibentanti, realizzata negli anni ’80 del secolo scorso; 

Dato altresì atto che a causa dell’emergenza sanitaria da COVID 19 con vari DPCM sono state 
imposte le chiusure dei cantieri edili e dunque per molti mesi non è stato possibile effettuare sopralluoghi 
preliminari con le imprese edili, solo nel mese di giugno è iniziata una informale ricerca di mercato tra 
imprese edili di comprovata esperienza nel settore, durante i quali è stato evidenziato che i lavori di 
messa in sicurezza sarebbero dovuti essere effettuati obbligatoriamente nei mesi di agosto e settembre, 
ovvero durante la normale sospensione estiva delle attività sportive svolte all’interno della palestra 
comunale; 

Considerato che in ragione delle problematiche affrontate sopra esposte, delle tempistiche 
prescritte dalle procedure Ministeriali che impongono l’inizio dei lavori entro il 15 settembre 2020, e dalle 
risposte verbali ottenute dalle imprese consultate, si è proceduto ad inviare all’IMPRESA EDILE VISETTI 
MARINO SNC con sede in Montanaro, Via A. Picco n.9 una richiesta ufficiale di preventivo di spesa, 
prot. n.6365 del 17/07/2020, per i lavori per la “Messa in sicurezza palestra comunale di Strada Vallo”; 

Dato atto che la predetta IMPRESA EDILE si è dichiarata disponibile all’immediato intervento, con 
nota inviata tramite PEC in data del 31/07/2020, prot. n.6861 del 03/08/2020, ha trasmesso un 
preventivo di spesa che comporta un importo pari a € 26.156,00 + IVA 22% pari a € 5.754,32 e così per 
complessivi € 31.910,32, di cui € 1.100,00 per oneri della sicurezza, relativi ai seguenti interventi di 
seguito riassunti: 
- preventiva analisi di laboratorio ai fini della determinazione dei parametri chimico-fisici della lana di 

roccia presente sopra controsoffittatura; 



- rimozione parte dell’impianto elettrico esistente sulle gradinate e quanto esistente all’interno delle due 
salette laterali a piano primo con totale recupero per il loro conseguente riposizionamento; 

- rimozione della rete di protezione delle doghe; 
- rimozione delle doghe in lamiera di controsoffittatura con accatastamento esterno in apposita area 

definita e conseguente carico e trasporto al riciclo per mq 572 circa; 
- rimozione della lana di vetro, insaccaggio immediato, calo a terra e trasferimento all’interno di big 

bag, posti preventivamente nell’area esterna di cantiere per mq 572 circa;  
- rimozione della struttura in ferro di sostegno della controsoffittatura e trasferimento nell’area esterna 

con i fasci di doghe; 
- riposizionamento dell’impianto d’illuminazione in precedenza asportato; 
- pulizia post cantiere:  pulizia generale del soffitto da ragnatele e della superficie pavimentata dell’area 

di gioco, scopatura e lavaggio approfondito con prodotti sanificanti della superficie pavimentata di tutti 
i bagni, docce e spogliatoi, della tribuna esistente e scale di collegamento dei piani. 

Ritenuto pertanto di affidare i predetti lavori di Messa in sicurezza palestra comunale di Strada 
Vallo alla richiamata IMPRESA EDILE VISETTI MARINO SNC con sede in Montanaro, Via A. Picco n.9 
per un importo complessivo di € 31.910,32; 

Ritenuto che l’offerta stessa può ritenersi vantaggiosa ed economica per questa Amministrazione 
comunale e quindi meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato D. Lgs. 50/2016 e smi; 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, 
del D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Constatato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

Dato atto che l’intervento occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi disciplinati dall’art. 
1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

Rilevato, inoltre, che:  
- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e il 

quale è risultato regolare con validità fino al 25/11/2020;  
- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche;  

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse; 

Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013;  
- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2021 del 

Comune di Montanaro; 
- il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n.11 del 22/01/2020 e accettato dalla 

controparte; 
Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 

necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2020/2022 e che gli stessi 
sono compatibili con il programma dei pagamenti; 

Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016). 



Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;  
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione. 

2) Di affidare i lavori di Messa in sicurezza palestra comunale di Strada Vallo all’IMPRESA EDILE 
VISETTI MARINO SNC con sede in Montanaro, Via A. Picco n.9 per un importo di € 26.156,00 + 
IVA 22% pari a € 5.754,32 e così per complessivi € 31.910,32. 

3) Di impegnare a favore dell’IMPRESA EDILE VISETTI MARINO SNC la somma di € 31.910,32 
conseguente il presente atto, per l’esecuzione dei lavori descritti in premessa. 

4) Di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs 
n.118/2011 s.m.i., la spesa prevista di € 31.910,32 sul Bilancio triennale 2020/2022 anno di 
competenza 2020, così come segue: 

- MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero  

- PROGRAMMA 01 - Sport e tempo libero   

- TITOLO 2 - Spese in conto capitale    
- MACROAGGREGATO – 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

- LIVELLO 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

- LIVELLO 5: U.2.02.01.09.016 - Impianti sportivi 
- VOCE 7830.7.1 “Interventi messa in sicurezza ed efficientamento energetico impianti sportivi 

comunali (fin. contributo ministeriale) - entrata voce 1000.2.6” (Acc. 105/2020) 

5) Di dare atto inoltre che la presente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

6) Di prendere atto che per i lavori in oggetto: 
- Denominazione Ente: Comune di Montanaro; 
- Codice Univoco Ufficio: UF8J9A; 
- Codice fiscale: 01933140012 
- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: 8393256DF3 
- il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) è E74H20000500001  

7) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è l’anno 2020, e risulta esigibile nell’anno 2020 ed il 
pagamento entro giorni 30 dalla data di presentazione di regolare fattura. 

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto è l’ing. Viviana Peruzzo. 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico 
Manutentivo 

      
F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li 05-ago-2020 Il Funzionario Incaricato 
  
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 


